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A politikai színtérről.
— jan. 21.

Az obstrukciós elhatározások 
letagadhatatlanok. A bankvita 
rendületlenül folyik a parlament­
ben és az ellenzék szívesen tör 
keresztül a házszabályok minden 
olyan résén, melyeken át obstruk­
ciós szándékkal köthet bele az 
eredményes s az ország javáért 
való munkába. — Lassan-lassan 
visszatérnek azok az idők, ami­
kor az ellenzék félrecsapva a 
maga nagyszerű hivatását, egyet­
len s legfőbb kötelességének az 
obstrukciót tudta. Szabadjára 
hagyják az indulatokat s végig­
játszva a maguk apró színjáté­
kéit, a mandátumot arra való 
obligónak tekintik, hogy meg­
akasszanak minden munkát és 
mit sem törődve az ország érde­
keivel, két kézzel kívánnak le­
aratni minden obstrukciós dicső­
séget. S a lelkekben komolylyá 
érlelődik az elhatározás. Gon­
doskodni kell — ma már komo­
lyan s energikusan arról, 
hogy nehány parlamenti sanscu­
lotte ne lehessen a kerékkötője 
annak a munkának, mely első­
sorban az ország javáért való. 
Elvégre ahhoz nagyon kevés 
érték kell, hogy szürke ikszek, 
jelentéktelen ipszilonok vonulja­
nak föl a parlamenti porondra 
és visszaélve a házszabályok li­
beralizmusával, agyon beszéljék

az üléseket Itt a közelmúlt. A 
nemzet határozottan, félre nem 
magyarázható nyíltsággal tett ta­
núságot a hitvallásáról és az el 
lenzéknek respektálnia kell a 
nemzet akaratait. Mi dolgozni 
akarunk, a nemzet javáért való 
eredményeket • várunk a parla­
menttől : az obstrukció meg 
anarchiát jelent, melyből — az 
utolsó tiz esztendő minden rom­
lása során — épen elég volt. A 
nemzet tisztán lát és erős, el­
szánt ahhoz, hogy az obstrukciós 
hősködéssel egyszersmindenkorra 
végezni tudjon.

És mig az ellenzék vígan evez 
az obstrukciós vizeken, elfelejti, 
hogy az európai pénzpiacnak a 
múlt héten nem mindennapi szen­
zációja akadt. Az általános finan­
ciális feszültség, mely jóidéig 
uralkodott, csökkent ugyan vala­
melyest, de arra mégsem ^ olt 
senki elkészülve, ami most tör­
tént: az imént kibocsátott ma­
gyar arany járadékot hetvenszeresen 
túljegyezték. Kétszázmilliót kér­
tünk a külföldi tőkétől és tizen­
négy milliárd rögtöni felajánlása 
volt a felelet. Az összes orszá 
gokban, ahol az aláírásokat elfo­
gadták, már le is zárták a jelent­
kezéseket. Ez pénzügyileg annál 
nagyobb esemény, mert a közel­
múltban épen Franciaország, a 
legexponáltabban tőkés állam 
mutatott bizalmatlanságot e kői 
csőn iránt.

Most már világosan látjuk, 
hogy a francia piac bizalmatlan­
sága tisztán alacsony politikai 
okokra vezethető vissza és a 
kormány elévülhetlen érdeme, 
hogy nem bocsátkozott Párissal 
tárgyalásokba az annyira lealázó 
feltételek mellett. Épen ez okból, 
az a csöndes, de nagyszabású 
demonstráció, melyet a külföld 
most pénzügyi politikánk mellett 
rendezett, rendkívül jól kell, 
hogy essen ez országban min­
denkinek. Németországban ötven- 
kilencszeresen jegyezték túl a 
kölcsön összegét és ennek több, 
mint a felét azzal a kötelezett­
séggel, hogy azt legalább fél- 
esztendeig piacra nem hozzák, 
ami a szolid és stabil tőkések 
szokott kívánsága.

Tagadhatatlan, hogy e siker 
egyik főtényezője kölcsőnünk 
előnyös feltételeiben rejlik, de 
Európa ez alkalommal mást is 
honorált ezzel a feltűnő érdek­
lődésével.

Pénzügyi bizalom bizonyára 
csak egyik rugója lehetett en­
nek a demonstratív megajánlás­
nak. A másik okvetlenül a poli­
tikai megnyugvás érzete volt. 
Ez az ország legújabban vissza­
tért arra a politikai alapra, me­
lyen negyven éven át megerő­
södött és melyből minden intéz­
ménye magábaszivta az európai 
jelleget. A hatvanhetesség renais- 
sance-a újra felkeltette mindenütt

azt a bizalmat, melyet Deák Fe­
renc politikai elvei maguk iránt 
negyven éven át a külföldön 
meghonosítottak. Megnyugvással 
tekintenek a külföldön újra a mi 
gazdasági életünkre, melynek fej­
lődése és izmosodása most me­
gint biztositva van. Hitelünk újra 
szilárd, mert nem kell attól félni, 
hogy a különböző krízisek és 
félreértések, melyek a nemzet 
és királya közt támadva, egész 
állami exisztenciánkat veszélyez­
tették, újra felütik a fejüket.

És épen most, mikor a bank­
vita folyik, tán nem ártana egyné­
mely ellenzéki vezérnek e nagy 
pénzügyi esemény politikai tanul­
ságait levonni. És főleg azt a 
tanulságot, hogy a külföldi biza­
lom főkép azért nyilvánult meg 
ilyen arányokban, mert tudja, 
hogy a hatvanhetes alapon álló 
közös intézményeink és így kö­
zös bankunk is, változatlanul és 
nyugodtan működhetnek a jövő­
ben. Olyan ország felé, mely 
európai szilárdságú bankját nem 
akarja megtartani, hanem uj, ki 
nem próbált és esetleg labilis 
gazdasági institúciókkal kísér­
letezik : sokkal kevesebb biza­
lommal fordult volna a külföldi 
tőke bizalma.

Nem ártana, ha a bankvitá­
ban megnyilvánuló ellenzéki harc- 
kedvet ez a tudat kissé lelohasz- 
taná.

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Dalok.

Valami régi krónikás ének 
Csendül meg a bus alkonyi órán.
Éneklik zömök barna legények,
S pár hazatartó kun arató-lány.
Büszke, vitézi versekbe róva 
Régi dicsőség, hős haditett.
Nagy néma csendben hallgat a róna 
Meghajlanak a kalászfejek.

S tulnan a réten meggörnyedt háttal 
Jönnek rajongó, vézna alakok.
Valami forró, valami vad dal,
Amit reszkető ajakuk dadog.
Először halkan, nesztelen száll át,
Aztán kitörve mint a harag :
Amazt a régit tulkiabálják 
Lázitó, izzó, pogány szavak.

S nyugtából felvert madárseregként 
Emilt riadtan mind összebúj.
Egy percig csönd ... majd felhangzik ismét
Itt az a régi, ott az az uj.
S mintha idegen két tábor volna 
Nézésük indulatos, setét.
Döbbentő csendbe’ neszei a róna
S lehajtja busán a kalászfejét.

Andor Gyula.

Lélekrontás.
Azt beszélték, hogy hangverseny 

körútra indul, hogy fényes tehetsége 
van és ő maga is tudta mindezt. 
Nevelőanyja, a gazdag íüszeresné ön­
telten beszélt leányáról, előkelő férjet 
akart neki, nem bánja, ha sok pén­
zébe kerül is.

Putnoki báró — az eladóscdott 
földesur — bement az üzletbe ; előtte 
való héten ugyanis feltűnt neki a 
leány, kit hazáig követett. Nyájasan 
köszönt és leült. A fűszeres, az egy­
szerű, becsüíetcs emberek ösztönével 
őrizkedett a bárótól.

— Kedves Gál, itt játszanak 
önöknél olyan szépen? Igen? No és 
aztán ki az a művész? — kérdezte 
édeskésen. A lányom Irén, szólt a 
fűszeres.

— Ugyebár méltóságos ur gyönyö­
rűen játszik az Irén, kiált egy ideges 
hang és bejön az üzletbe Gálné. 
Minden szót hallott és bizonyos régi 
időkből maradt szokásait a jó mód 
még nem igen tudta elpalástolni. A 
báró meglepődött, de aztán mosoly­
gott.

— Nagyon szépen, szeretném, 
ha nagyságos asszony megismertetne 
vele. Gálné nem törődve férje mered

tekintetével, örömmel szólt: — Tessék 
jönni, a szalonban van.

Húsz éves, nagyon szép magas 
lány volt, okos mély szemekkel. — 
Nyugodtan nézte végig a bárót és 
helyet mutatott. A füszeresné pedig 
sietett magukra hagyni őket.

— Elbűvölt a játéka, kisasszony 
és tulajdonképen innen ered az én 
hivatlan megjelenésem — elhallgatott, 
mert a lány úgy tett, mint aki egy­
általán nem akar beszélni, — ha neta­
lán terhére vagyok .. .

— Nem, nincs terhemre — szólt 
hirtelen a leány komolyan — csak 
azon gondolkoztam, hogy már láttam 
egyszer és akkor terhemre volt.

— Akkor még úgy gondoltam, 
hogy minden lány egyforma — szólt 
a báró mentegetőzve — de meg sem 
zavarodott és magában már végkép 
elintézte a lányt. Azután igen udva­
riasan és finoman beszélgettek még 
pár percig és elment. Künn még ta­
lálkozott Gaálnéval, aki szeretetre- 
méltóan hívta meg máskorra is.

Nem szeretem az ilyen ingyen­
élőket a házamban, dohogott a fű­
szeres.

— De én szeretem és nem az 
történik, amit te nem szeretsz I nyel­
velt mérgesen az asszony aztán —

közelebb jött és súgva mondta — 
még lehet is belőle valami.

Á fűszeres meghökkenve bámult 
az asszony után: Ebből még nem jó 
lesz — morgott magában — soha 
nem talál ki az az asszony jót.

Putnoki pedig mindennapos lett 
a háznál és már az eljegyzés napja 
is ki lett volna tűzve, ha a lány nem 
vonakodik s egyizben, hogy megint 
emlegette, hogy a zongoratanitásból 
fog inkább élni, minthogy a báróhoz 
menjen, Gálné felugrott, a sok vissza­
fojtott dühtől csak úgy szikrázott a 
szeme, mesterkélten édeskés vonásai 
undorító hétköznapiassággal torzultak 
el, amint kiabált: Most már én nem 
engedem, hogy hozzámenj, mert te 
is megölnéd őt, mint anyád megölte 
apádat 1 — Megmondtam 1 Es csak 
úgy lángolt az indulattól. A lány pe­
dig csak nézte és nem szólt, majd 
csendesen mondta: Ne bántsa az 
anyámat!

De az asszonyt a lány nyugalma 
még jobban felbőszítette. ^

— Nem hiszed?! Nekem nem 
hiszed! Kiált sikoltva, hát menj kér­
dezd meg, tudd meg a buza-sarki 
kofától, hogy ki a lánya ?1

És mikor a lány még mindig 
nyugodt arccal nem hitt, magát min­
dig jobban tüzelve folytatta: Igen

Legújabb divata kalapok.
Habig, Borsalino és Pichler-gyártmány, valamint fiú kalapok nagy választékban kaphatók
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Kazy József iieulóse-
Bankett a vármegyeházán. — Pártkülönb­
ség nélkül. — A hegyaljai akció sikerére.

— jan. 21.
Imponálóan nagyarányú s min­

den pártpolitikai jellegtől ment volt 
a szerda délután Kazy József, ország­
gyűlési képviselőnk tiszteletére ren­
dezett bankett. A választókerület pol­
gársága szives szeretettel köszöntette 
Kazy Józsefet, ki nemesen, sok ered­
ményes buzgósággal tesz nap nap 
után eleget azoknak a kötelezettsé­
geknek, melyek hozzánk fűzik. S 
ezenközben egyre mélyebbre s mé­
lyebbre gyökeredzik az a ragaszkodás, 
melylyel állottunk meg a nagy poli­
tikai viharok idején a Kazy József 
zászlaja mellett. Komolyan, férfias 
tudatossággal állja képviselőnk a 
programmját: azt a programmot, mely 
az értünk való munkát jelenti és ami 
összegezésében nem más, mint nagy­
szerű hitvallása a minden izében ma­
gyar s a nemzet javán igyekvő elha­
tározásoknak. Kazy József ma is az, 
akinek a választások idejen ismertük 
meg: lelkes, becsületes magyar em­
ber, aki nem Ígéreteket hoz közénk, 
de tettekkel akarja a mindannyiunk 
előrehaladását munkálni. És ahogy 
surran tovább az idő, egyre markán­
sabb bizonyságait kapjuk a Kazy Jó­
zsefről való ennek a tudatnak: most, 
hogy csütörtökön közöttünk időzött,, 
szeretettel vette körül a kerület vá­
lasztópolgársága és szívélyesen, sok 
igaz készséggel köszöntötte azért a 
buzgói kodásáért, melylyel sikerre vitte 
— már az első stáció során is — a 
hegyaljai akciót.
(Bankett a megyeházában.)

Minden pártkülönbség nélkül, 
mintegy százötven főnyi közönség jött 
össze a vármegyeháza nagytermében 
szerda délután megtartott banketten. 
Hatalmas, percekig zugó éljenzés fo­
gadta Kazy Józsefet, amint a főispán, 
Lónyay Ferenc, Szomjas Lajos mi­
niszteri tanácsosok s Lekky István 
osztálytanácsos kíséretében a nagy­
terembe lépett. Majd helyet foglalt a 
közönség és Kazy körül, a közvetlen 
közelében jobbról a főispán s Lónyay 
Ferenc, balról meg Lekky István s 
Dókus Gyula alispán ültek.

Az első tósztot dr. Reich ard Sa­
lamon mondotta. Ritkán jelentkezik 
a hatalom a jóindulattal karöltve: a 
hol hatalom van, ott rendszerint 
hiányzik a jóindulat és viszont a jó­
indulat — hatalom hijján — a leg­

mindenki, az egész város tudja, csak 
te nem, hogy anyád .. . hogy gyil­
kos ... igen . .. késsel szúrta meg 
érted { Késsel... és ült tizenöt évig 
a börtönbe . .. hiszed már ? És a vór- 
ezivó hideg kegyetlenségével fordult 
a lány felé, de visszahökkent, amint 
Irént meglátta, be volt hunyva a 
szeme és gyorsan lélekzett, egyszerre 
csak felsikolt, rémülten az asszonyra 
néz és elájul. Az asszony jajgatva 
élesztgeti, míg a lány magához jön. Ez 
felugrik, ellöki ez asszonyt és ki&kar 
rohanni, de amaz útját állja és akkor 
kitör a lányból a kétségbeesés ... 
sir, zokog, jajyeszékel, az ajtót a fű­
szeres döngeti, hogy eresszék be, 
bent az asszony megbánva tettét a haját 
tépi. Egyszer csak halálos kacagás­
sal ajkán, a lány odamegy az ajtóhoz. 
Tessék drága nevelőapám bejönni. . . 
és kacag, mint a tébolyodon.

Az istenért, mi van veletek ? Irén 
mi azt Nem is látja az asszonyt.

Mi történt ? Beszélj ki bántott ?
Ki bántott ? Hogy ki bántott ? 

Hiszen egy gyilkos leányát mindenki 
bánthatja, az nem baj ... az nem 
baj, ugye nevelőanyám? És nevet 
úgy, olyan sötéten, hogy a fűszeres 
megfogódzik, mert szédülni kezd. Az 
beszél, a szó csak úgy ömlik ajkáról ? 
Nem, hogy volna baj. — Ezért kellett 
engem tamtam, müveit nőt faragni 
belőlem, ezért, hogy mikor élni kez­
denék, megtudjam, hogy az anyám

több esetben tehetetlen. Az államnak 
nemcsak hatalmasnak, de jóindulatú­
nak is kell lennie, akkor nemes s 
akkor lélekemelő csak a hatalom tu­
data. Azzal a nemes szándékkal jött 
le közénk Kazy József, hogy segít­
sen az ezer bajjal közködő Hegy­
alján : meg van győződve arról, hogy 
boldog Kazy, hogy vezető szerepet 
vihet az állam erejének a mindnyá­
junk javára való érvényesítésében. S a 
lelkes, sok szónoki erővel elmondott 
beszédében ép ezért Kazy Józsefet 
éltette. A második köszöntőt Farkas 
Andor polgármester mondotta. A párt- 
politikát félretéve jöttünk össze — 
úgymond — hogy köszöntsük Kazy 
Józsefet, aki sok buzgósággal s ne­
mes igyekezeteinek minden erejével 
iparkodik diadalra segíteni a Hegy­
alja érdekében való akciót. Á város 
közönsége nevében biztosíthatja or­
szággyűlési képviselőnket arról, hogy 
nemes tettével ismét közelebb férkő­
zött a választói szivéhez.
(Kazy beszéde.)

Szives szavú, lelkes beszédben 
mondott köszönetét Kazy József az 
üdvözlésekért. Meghatottsággal néz 
végig a vármegyeháza ódon, históriai 
emlékezetű négy falán: a történelmet 
— nagy s örök időkre szóló dicsősé­
geket — jelent —■ úgymond — az a 
négy fal, melyek között most kerü­
lete választópolgárságát köszöntheti. 
Az újhelyi választókerület, mint ide­
gent tisztelte meg azzal, hogy ország­
gyűlési képviselőjévé választotta és ő 
mindig büszke lesz arra, hogy nemes 
Zemplénvármegye ez előkelő kerüle­
tének képviseletében jelenhet meg a 
parlamentben. Tudatában van annak, 
hogy ez a tény kötelességeket ró rá, 
de amint a múltban sem állt elő 
nagyhangú, üres ígéretekkel, úgy ez­
úttal sem kapható arra. De nyugodt 
lélekkel, férfias nyíltsággal jelentheti 
ki, hogy kötelességeinek mindig pon­
tosan, lelkiismeretesen s hazafiasán 
fog megfelelni. (Taps és éljenzés.) 
Készséggel koncedálja, hogy már előbb 
is le kellett volna jönnie a kerületbe, 
de nem mentségül, csak igazolásul 
említi a két okot. ami lejövetelót késlel­
tette. Mint képviselő a legutolsó idők­
ben verifikáltatott csak formaszerüen 
is, nem tartotta hát helyesnek, hogy 
mindaddig, mig ország-világ előtt 
nincs törvényesen megválasztott kép 
viselőnek kijelentve, lejöjjön a ke­
rületbe. A másik ok meg az : szemé­
lyesen akarta a hirét lehozni annak, 
hogy a kormány őszintén s becsüle­
tes lélekkel átórezte a Hegyalján való 
segítés nemzetgazdasági súlyát. De

ölt... ölt és sikoltva kiáltotta, — az 
apámat ölte meg — és zokogásba 
fűlt. Oh most már hozzá mehetek a 
báróhoz — ő egy lánynak sem kel­
lene és viszont engem sem a szépsé­
gem miatt nem vennének el. Óh hi­
szen meglátják, hogy milyen szépen 
fogom neki mondani: Tessék édes 
báró ur beljebb kerülni, csakhogy 
látjuk végre ... és eszméletlenül esett
üSSZBe

Gaál felindulva hagyta el a 
szobát.

*

Azontúl minden este fátyolos alak 
surran ki a kapun és elkerülve a 
lármás utcákat, csendes udvari lakásba 
tér be, hol egyszerű parasztasszony 
főzi vacsoráját, se a homlokára, se az 
arcára nincs ráirva, hogy hosszú éve­
kig nem élvezte a szabadságot, talán 
nem is tudja felfogni, hogy milyen 
bűnt követett el.

Most megfordul, mert az ajtó 
nyílott. Magas sápadt lány jön be és 
félve néz az anyjára. Az rögtön tudja, 
hogy megmondták neki, de azért úgy 
tesz, mintha nem gondolna semmit 
és halkan mondja : — mi jót tetszett 
hozni, az én szerény hajlékomba 
kisasszonykám ?

— Anyám — szól ez elfulladva — 
megöleli és össze-vissza csókolja azt 
a bűnös asszonyt, aki nem tudja, 
hogy ő milyen bűnös.

Görög Beneé.

ha nem is jöhetett le személyesen, a 
szivével mindig idevágyott: kívánja 
hát, hogy a magyarok Istene árassza 
végtelen kegyét e kerület minden 
polgára fölé.

A nagyhatású s férfias hévvel, 
meggyőző erejüen elmondott beszéd 
után Meczner Gyula főispán emelke­
dett szólásra. A Kazy József szavai 
állandó emléket hagynak a sziveink­
ben és visszgondolva a választás szi­
laj, nekikeseredett izgalmaira, minden 
küzdelemért kárpótlást lát abban, hogy 
a kerület sorsa s jövője arravaló, hi 
vatott emberre lett bízva. A beszéde 
további során meleg szavakkal emlé 
kezeit meg gróf Serényi Béla föld­
művelésügyi miniszterről, aki a leg 
szívélyesebben, igaz hazafiui készség­
gel sietett a Hegyalja segítségére.

Hatalmas éljen fogadta a főispán 
szavait és a bankett közönsége — a 
főispán ajánlására — a következő 
távirattal köszöntötte gróf Serényi 
földművelésügyi minisztert:

Kazy József képviselőnk tisz­
teletére rendezett lakománkon ösz- 
szejött nagyszámú ünneplő közön 
sóg hálával emlékezve meg Nagy- 
méltóságodnak Hegyaljánk iránt 
tanúsított jóindulatáról, lelkesedéssel 
üdvözli Nmgodat s Istentől áldást 
kíván a haza javára szolgáló mun­
kálkodására. Meczner főispán.

(Tóeitok során.)
Berecz Károly humoros, jóizü 

rigmusokkal üdvözölte most Kazy Jó­
zsefet, majd dr. Szabó Sándor sáros­
pataki jogtanár köszöntötte dr. Mol­
nár Bélát, mint a hegyaljai akció 
egyik fáradhatatlan, nemes buzgóságu 
vezetőemberét. Dr. Molnár Béla Mecz­
ner Gyula főispánt éltette, mint azt 
a férfiút, aki a választási küzdelmekkel 
egy szenvedélyes háborút vívott meg 
csak azért, hogy a háború lezajlása 
után folytathassa a vármegye a nyu­
godt, békés munkát. Ezzel a tényé­
vel kiérdemelte a mindannyiunk ro- 
konszenvét és örömmel élteti — most, 
amikor sor került a közös programra 
első nagyobb lépésére — a főispánt. 
Szabó Zsigmond sárospataki főbíró 
Lónyay Ferenc miniszteri tanácsost 
köszöntötte, aki megköszönve az üd­
vözlést, arra kérte a tokaj-hegyaljai 
szőlősgazdákat, hogy ne csüggedje­
nek, de dolgozzanak vállvetett buz­
galommal tovább. Dr. Molnár Béla 
most újból szót kért és a vármegye 
első tisztviselőjét, Dókus Gyula al­
ispánt és Thuránszky László főjegy­
zőt, mint a szőlészeti és borászati 
szakosztály elnökét éltette szívélyes 
szavakkal. Majd dr. Szirmay István 
ürítette poharát — pompás humora, 
nagyszerűen elmés szavak kíséreté­
ben — Szomjas Lajos min. tanácsos 
egészségére.

És jókedvűen, vidáman maradt 
együtt a bankett közönsége a késő 
délutáni órákig. Fönn a karzaton 
Kiss Vilmos bandája muzsikált és 
ömlött bőségesen a zengő szerszá­
mokból a magyar nóta. A bankett ét­
rendjét özv. Kovacsits Ignácnó, a 
szinházi vendéglő tulajdonosa szol­
gáltatta fel pompásan s a résztvevők 
megelégedésére olyan tökólylyel, mely 
konyhája jóhirét-nevét csak öregbí­
tette.

Vasúti üzletvezetőség.
Az újhelyi városháza 
munkaprogramjából.

— jan. 21.
Hosszadalmas és problematikus 

fejtegetések helyett, amelyek vég­
eredményükben abban összpontosulná­
nak, hogy a mi szükebb hazánk sor­
sán segítenünk kell s erkölcsi, anyagi és 
kulturális fejlődésének előmozdítására 
pedig mindent el kell követnünk 
mondom — e helyett röviden rátérek 
arra, mik azok az okok, amelyek a 
városunk területén felállítandó üzlet- 
vezetőségre a máv. szempontjából s 
mik azok, amelyek a város fejlődése 
szempontjából bírnak nagyhorderővei 
s amelyek e város területén való lé­

tesítését úgyszólván egzisztenciális 
fontosságúvá teszik.

A kormány az 1911. évi költség- 
vetésbe hét vasúti üzletvezetőség 
létesítését is felvette, nem jelölvén meg 
azokat a helyeket,ahol azokat felállítani 
óhajtja. Sátoraljaújhely egyike az or­
szág elsőrendű vasúti gócpontjainak. 
Itt öt teljesen kiépített, úgynevezett 
fővonal fut össze, amelyek ellenőr­
zése, a forgalom biztonságának meg­
óvása, lebonyolításának könnyűsége 
az üzletvezetőség elsőrendű fontos­
ságú feladata. Közel az egész Felsőma- 
gyarország területének vasúti hálózatát 
a miskolezi üzletvezetőség kormá­
nyozza. Természetes, hogy egy ilyen 
óriási terjedelmű üzemet kormányozni 
s a végrehajtó szerveket ellenőrizni, 
úgyszólván lehetetlen. Belátta ezt a 
máv. üzletvezetősége is s a vasút fej­
lesztésével kapcsolatban programm- 
jába vette a széles anyagot felölelő köz­
pontosított üzletvezetőségeknek több 
kisebbkörü üzletvezetőségek létesítése 
által való decentralizációját. Hogy 
Sátoraljaújhely az üzletvezetőségnek 
létesítésére a máv. szempontjából ta­
lán a legmegfelelőbb terrénum, azt 
hozzáértő szakközegek elismerték több­
ször már s elismerik, mert eltekintve 
attól, hogy az északkeleti és északi 
hálózat — részeket úgyszólván uralja, 
központi fekvésénél fogva a területé­
hez beosztott hálózat kormányzását 
a legjobban biztosíthatja. Áz itt lé­
tesítendő vasúti üzletvezetőség helyi­
ségeiről talán sehol sem gondoskod­
hatnának könnyebben s jobban, mint 
éppen mi. Itt van a Vörös ökör épü­
lete,a város központjába került, minden 
szépészeti érték s minden jövedelem 
híján levő épülettömb. Ha mi az üzlet­
vezetőséget megkapnék, helyiségeiről 
való gondoskodás céljából erre a helyre 
egy nagy kétemeletes, modern épü­
letet emelhetnénk, amelynek földszint­
jén bolthelyiségek lennének s egy csa­
pásra meg lenne oldva az a nagy, 
mindig kisértő probléma, hogy mi 
lesz az évek óta parlagon heverő s 
elméletileg annyi sok jó és rossz terv 
középpontjába illesztett Vörös ökörrel. 
Áz üzletvezetőség révén olyan intéz­
mény létesülne Ujhelyben, amely a 
mi városunk jövő fejlődésére kiszá­
míthatatlan horderővel birna. Hiszen, 
ha számításba vesszük, hogy körül­
belül 200 család, 6—800 emberrel 
jönne a városba, akiknek ellátására, 
ruházatára iparosok és kereskedők 
stb. gyűlnének ide, ez is már ele­
gendő garanciáját adná az elkövet­
kező fejlődésnek. Hát még ha az ilyen 
nagy intézménynek a gyárüzemek lé­
tesítése iránti csáberejére is gondolunk, 
mindmegannyi komoly okot kapnánk 
arra, hogy tőlünk telhetőleg és módok 
segélyével mindent elkövessünk, hogy 
az üzletvezetőség Sátoraljaújhelyben 
létesüljön.Meg kell mozdulnia az egész 
vármegye közönségének, meg kell 
nyernünk nagyjainkat az eszmének, 
hogy az akciót, amely rövidesen majd 
a képviselőtestület elé is kerül, 
támogassák s a kormánynál eljárva, 
egyéniségük minden súlyát latba vet­
ve iparkodjanak azt eredményhez jut­
tatni.

S hogy az esetleges áttelepítés 
alkalmával a tisztviselők és családjaik 
áthelyezése kapcsán nehézségek ne 
merüljenek fel s hogy az ide jövő 
tisztviselői kart lakásuzsora ne fo­
gadhassa, a város a teljesen üresen 
álló \ őrös ökör udvarában és nagyter- 
jedelmü kertjében pavillonszerü háza­
kat emelhet, ahol a tisztviselői kar a 
város központján olcsó, modern úri la­
kásokra tehetne szert. Hogy a tiszt­
viselőknek a gyermeknevelés kérdé­
seivel kapcsolatban az átlépés ne­
hézségeitől se kellesen tartaniok, az 
csak megnyugtató közlés lehet reájuk 
nézve, hogy nekünk mindenféle isko­
lánk van s tőlünk a naponta 4 ízben 
megközelíthető Sárospatak jogakadó- 
miájával s tanitóképezdéjével szintén 
tetemesen hozzájárul az átköltözés 
nehézségeinek eloszlatásához.

Mindez azonban idáig csak pium 
desiderium. Jámbor óhaj, mely mind­
annyiunkban él, kik Ujhelynek meg-
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növekedését Őszintén s minden erőnk­
kel akarjuk. De a pium desideriumok- 
nál tovább kell mennünk. Az élet 
nem éri be a jámbor óhajokkal, min­
den tényezőnek a legkomolyabban 
hozzá keli látnia a munkához. Hatal­
mas, sok száz ágú programra vár a 
megvalósításra — a városfejlődés, a 
praktikus irányban való előrehaladás 
programmja és az elkövetkező meg­
erősödésnek az üzletvezetőség csak 
egyik forrása lehet. Olyan gazdag, 
bőséges forrása azonban, melyért min­
den erőnkkel, minden igyekezetünk­
kel kell is és érdemes is síkra szál-
lanunk. . „

Dr. Kelner Győző.

Hegyalja ai.
A kormány újabb akciója.

— jan. 21.
Az ezer bajjal, az ezer Ínséggel 

küzködő Hegyalja sorsáról ahogy 
nap-nap után hasábokba sorakoztat­
juk ezeket a sorokat, nem fog eléggé 
feketén a tentánk. Keservessé nehe­
zedett fölöttünk az idő járása s egzisz­
tenciális érdekeinkre tört rá az élet: 
szállnak az évek és ahogy pogány 
förgetegek sepertek végig a Hegyalján, 
egyre nehezebb lett a gond, amivel 
meg kell küzdenünk. És ezekben a 
válságos időkben kell, hogy mind 
annyiunk megnyugtatására szolgálja­
nak a kormány elhatározásai: a lehe­
tőség határain belül, minden erejével 
kíván dolgozni azon, hogy a Hegyalja 
kiheverhesse az utolsó esztendők 
válságait és gazdasági értékeiben 
fölfrissülve, egészséges erőkkel áll­
hassa továbbra is a nemzetgazdasági 
jelentőségét. Bizonysága ennek az 
elhatározásnak — a hatszázezer koro­
nás kölcsön tényén kívül — az a 
beszéd is, melylyel Kazy József 
földmivelésügyi államtitkár, kerüle­
tünk országgyűlési képviselője vála­
szolt szerdán a gazdasági egyesület 
szőlészeti és borászati szakosztálya 
küldöttségének üdvözlésére.

A Hegy alja nevében.
A szakosztály népes küldöttsé­

gét — közvetlenül a szerdai várme­
gyei közgyűlés után — Thuránszky 
László, vármegyei főjegyző, a szak­
osztály elnöke vezette és a következő 
beszéddel köszöntötte az államtitkárt:

P Méltóságos Államtitkár ur i
A zemplénvármegyei gazdasági 

egyesület szőlészeti és borászati szak­
osztályának küldöttsége, mint a to- 
kalj-hegyaljai szőlőbirtokosság repre­
zentánsa tiszteleg Méltóságod előtt, 
hogy annak nevében a Tokaj-Hegy- 
alja iránt már eddig is tanúsított ke­
gyes jóindulatáért hálás köszönetét ki­
fejezze. Mint e szakosztály elnöke nem 
akarok itt ismétlésekbe bocsátkozni, 
nem óhajtom a tokaj-hegyaljai szőlő­
birtokok és birtokosok siralmasan 
szomorú helyzetét ecsetelni, mert hi­
szen eléggé kirajzolódott annak képe 
már Méltóságod előtt azokból a fel­
iratokból, amelyeket úgy e szőlészeti 
szakosztály, de legkivált a vármegye 
közönsége, a vármegye törvényható­
sága, mint a Tokaj Hegyaljának, a 
vármegye e legdélcegebb, de a sors 
folytonos csapácsaitól immáron mond­
hatni nyomorékká vált gyermekének 
mindig a leggondosabb szerető édes 
atyja Méltóságtokhoz minden alka­
lommal intézett.

Nem mulaszthatom el azonban 
megjegyezni, hogy a tokaj-hegyaljai 
szőlő birtokosságot a*filokszera pusz­
títás nem sújtotta annyira, mint e 
második pusztulás fogja sújtani, ha e 
pusztulás útjában meg nem akasz- 
tatik. A filokszera elpusztította a sző­
lőt, de meghagyta a birtokosnak egyéb 
vagyonát, jövedelmét, keresetét. Ma

egyéb vagyonát beletemette a szőlő 
rekonstruálásába, más keresetét, jö­
vedelmét felemészti az évi munkálta­
tás, fenntartás és neki nem marad 
betevő falatja sem. Sajnos, de való, 
hogy többen vannak már, akiket tel­
jesen tönkre tett a szőlő és igen nagy 
azoknak a száma, akik látszólag bír­
ják még a fenntartást, akik még a 
segélyre látszólag nincsenek reászo­
rulva és talán álszemérmök gátolni 
is fogja őket abban, hogy a nyújtandó 
segélyt felvegyék, — de csak látszó­
lag, mondom, mert ha a felsőbbség 
a hóna alá nem nyúl és segélyére 
nem siet, azon a lejtőn, amelyre őt 
önhibáján kívül a szőlőkultura vitte, 
előbb vagy utóbb, de feltétlenül el­
bukik és koldussá lesz.

Szomorú, nagyon szomorú e kép 
Méltóságos uram, nem óhajtom ezzel 
Méltóságodat fárasztani

Ezt ismerte fel vármegyénk tör­
vényhatósága is, amidőn előbb egy 
gondos körültekintő édes atyjához il­
lően megfontolás tárgyává téve, váj­
jon a többi szintén sanyarú helyzet­
ben lévő gyermekei rovására és meg­
terhelésével siethet- e ennek az egy­
nek segítségére ? — Utóbb abban a 
reményben és annak a biztatásával, 
hegy a megkezdett segélyakció többi 
része sem fog elmaradni, megzsirálta 
a váltóját annak a fiának, amelyik 
nem könnyelműségből, nem a saját 
hibájából, de a körülmények kénysze­
rítő súlya alatt kénytelen ismételten 
adóságba keveredni.

Ebben a reményben üdvözöljük 
mink is Méltóságodat és kifejezve az 
eddigi kegyes jóindulatáért is hálás 
köszönetünket, bízva bízunk benne, 
hogy aminő lelkesen sietett az első 
segélyt megszavaztatni a miniszter­
tanácscsal, éppen oly lelkesen segít­
ségére lesz a szőlőbirtokosságnak 
abban, hogy mód adassék neki sző­
lőjének ez évi megmunkáltatására is 
és hogy az agrárkölcsönök zsibbaszto 
terhei megkönnyittessenek.

Válaszol az államtitkár.

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Az uj rendörfogalmazói állás.

A Sátoraljaújhely r. t. városnál újon­
nan rendszeresített rendörfogalmazói 
állásra eddigi értesüléseink szerint 
dr. Berkovits Henrik ügyvédjelölt, 
Jurcsó Ágoston rendőrbiztos és ifj. 
Vágó Gyula végzett joghallgató pá­
lyáznak.

)( Csatornázás előtt. Kérészy 
Gyula főmérnök tegnap délután ter­
jesztette a csatornázási bizottság elé a 
csatornázási munkálatok terveit és 
költségvetését. A bizottság alapos 
vita tárgyává tette a terveket és a 
költségvetést, tanácskozásait azonban 
csak a folyó hó 28 iki ülésében fogja 
befejezni.

)( Husvizsgálói tanfolyam. Az
első husvizsgálói tanfolyam a hely­
beli közvágóhídon f. é. február hó 
1-én kezdődik. Jelentkezni lehet a 
tanfolyamra január hó 25-ig Göndör 
Herman városi állatorvosnál.

Három riport
Zemplénvármegye rendőri szenzációiról. 

m ELTÉVEDT GOLYÓ.

Kazy József államtitkár hálás 
köszönetét mondott válaszában a kül­
döttség üdvözléséért. A kormány kö­
telességének tudja — úgymond — 
hogy minden rendelkezésére álló 
erővel iparkodjék fölkarolni a Hegy­
alja érdekeit. Sokkal jelentősebb, sok­
kal messzebbérő hivatása van a nem­
zet életében a Hegyaljanak, semhogy 
ne a legteljesebb gondossággal kel­
lene a kormánynak a hegyaljai igye­
kezetek segítségére lennie. A kormány 
érzi és érti a Hegyaijára nehezedő 
bajok súlyát: bizonysága ennek a 
hatszázezer koronás kölcsön, mely 
azonban csak a kezdetét jelenti egy 
nagyobb akciónak. Hiszi — bízik ab­
ban — hogy a Tokaj Hegyaljanak a 
további segélyre és az agrárkölcsön 
reformjára vonatkozó óhajtásai is tel­
jesedésbe fognak a legrövidebb időn 
belül menni. Éppen most foglalkozik 
a földmivelésügyi kormány azoknak 
a módozatoknak a megvitatásával, 
amelyek a borértékesítés mizériáinak 
adhatják majd meg az orvoslását. Szó 
van a borközraktárak építéséről, ahol a 
szőlősgazdák borai előleggel raktá- 
roztatnának el és nagyon természetes, 
hogy a Hegyalja is kapna ilyen bor­
közraktárt. Hálásan köszöni a bizal­
mat és biztosíthatja arról a küldött­
séget, hogy a jövőben is minden ere­
jével fog dolgozni a hegyaljai érdekek 
fölkarolásán.

Hosszantartó éljenzés fogadta az 
államtitkár szavait, aki azután a 
jelenlévő miniszteri tanácsosokkal 
együttesen résztvett a segély kiosztó 
bizottságnak a kiosztásra vonatkozó 
irányelvek megállapításával foglalkozó 
ülésén. A bizottság megállapította a 
kiosztás módozatait s már legközelebb 
hozzá is kezd a munkájához.

Berecz Károly alsóbereczkii nyu­
galmazott tanítót és postamestert f. 
hó 18-án estefelé kellemetlen baleset 
érte Sátoraljaújhelyben. Aznap dél­
után a Kazy József tiszteletére ren­
dezett banketten vett reszt, ahonnan 
5 óra tájban betért egy feketére a 
szomszédos „Club" kávéházba. Ne­
hány percnyi időzés után azzal a szán­
dékkal távozott, hogy gyalog útnak 
indul hazafelé. Mikor az Árpád utcai 
Bioch-fóle korcsma elé ért, három 
gyanús férfi haladt el mellette gyors 
leplekkel. A tovasiető idegen embe­
rek viselkedése gyanút keltett Be- 
reezben és amidőn már az Árpád-utca 
végében lévő vasúti hid felé közele­
dett, hirtelen elhatározással visszatért 
a városba, nehogy a három férfi a 
városon kívül megtámadja. Vissza­
térőben a három idegen ismét utol­
érte Bereczet és a Népfelkelő korcsma 
közelében állapodtak meg. Kevéssel 
azután Berecz is hozzájuk ért és mert 
a járdát elállották, kitért előlük. Eb­
ben a pillanatban az egyik közülök, a 
legalacsonyabb és csizmát viselő férfi 
egy pisztolyból reá lőtt és bal álián 
megsebesítette. A golyó arcába fúró­
dott és most is benne van. A lövés 
után a három férfi hirtelen eltűnt, 
Berecz Károly pedig vérző sebével a 
rendőrkapitányságra sietett, ahonnan 
kocsin felszállitották az Erzsébet köz­
kórházba. A kórházban Chudovszky 
Mór dr. kötözte be sebét, mely az 
orvosi vélemény szerint 14 napi gyó­
gyulást igényei. A golyó, mely arcába 
fúródott, csak 4—5 miliméter átmé­
rőjű és így valószínű, hogy nem ko­
moly merényletről van szó, csupán 
valamely suhanc éretlen esinyjóről. 
Berecz Károly túl van minden vesze­
delmen és lövési sebe is gyógyulóban 
van. A lövöldözőiidegen kézrekeritése 
iránt a rendőrség nyomban megtette 
a szükséges intézkedéseket.

éves imádóját. Horváth erre felfegy- 
vezkezve állított be e hó 16-án este 
8 órakor Belánknéhoz s órákon át 
rimánkodott, majd fenyegetődzott s 
úgy kérlelte, hogy bontsa^fel a Feigl- 
lal való eljegyzését és legyen az 6 
felesége. S amikor az izgalmas, szen­
vedélyes jelenet során sem adott Be- 
lánkné kedvező feleletet, Horváth elő­
rántotta aznap vett 12 miliméteres 
uj revolverét s az asszonyra irányít­
va, kétszer elsütötte. Az egyik golyó 
a szerencsétlen asszony arcát érte, a 
másik meg szive tájékán a testbe ha­
tolt be. Horváth nyomban jelentke­
zett a csendőrségen, Belánknét pedig 
másnap reggel eszméletlen állapotban 
a miskolezi kórházba szállították, hol 
most élethalál között lebeg.

3 VÉR A SÍNEKEN.
Egy háztüznézőből boldoganha- 

í zatérő vőlegényt gázolt holtra e na­
pokban a vonat. Sípos Istvánnak hív­
ják a szerencsétlen embert. Szeren­
csen napszámos volt. Néhány hét óta 
a lakodalmára készült s boldogan me­
sél gette, hogy Tiszaladányon lakik a 
menyasszonya. Kedden Sípos a legjobb 
barátjával, Nyeste Gyulával elindult a 
menyasszonyához gyalog. Útközben 
minden falusi korcsmába betértek és 
bepálinkáztak. Aztán a menyasszo­
ny os háznál ittak nehány üveg bort 
s mire megállapodtak, hogy február 
első vasárnapján tartják meg az es­
küvőt, beesteledett s a két jóbarát 
mámorosán indult hazafelé. A sínek 
mentén bandukoltak egy darabig. A 
két részeg ember azonban elálmoso- 
dott és lepihentek egy kis időre. Sipos 
István épen a vágányon nyújtózko­
dott végig, mig Nyeste Gyulának 
csak az egyik lába maradt a sínen s 
ott feküdtek már vagy másfél órája, 
mikor egy mozdony robogott arra. A 
gép teljes gőzzel futott a szabad pá­
lyán s csak az utolsó pillanatban 
vette észre a mozdonyvezető, hogy a 
síneken fekszik valaki. Rögtön fé­
kezni kezdett, de már késő volt. A 
mozdony keresztül gázolt a két alvó 
emberen. A mámoros vőlegény fejé­
ből, melléből ömlött a vér, Nyeste 
Gyulának meg a ballábát roncsolta 
szét a kerék. A két súlyosan sebe 
sült embert beszállították a kórházba. 
Úgy Sipos István, mint Nyeste Gyula 
sérülése veszélyes.

2 A SZERENCSI OTHELLO.
Szerencsen megint gyilkolt a 

féltékenység. Egy fiatal legény fogott 
fegyvert egy idősebb asszonyra, a 
miért nem akart a szavára hallgatni. 
Özv. Bélánk Károlyné, Szerencs volt 
községi pénztárosának neje megun­
ván az özvegységet, e hó 14-ikén 
jegyet váltott Feigl József vasúti 
raktárnokkal. Miért-miért nem, de 
Horváth Ferenc 21 éves szerencsi 
csizmadia legény — Bélánké jóisme­
rőse — a jegyváltásba sehogysem 
akart beleegyezni, sőt erélyesen kö­
vetelte Belánknótól, hogy Feiglval 
szakítson és menjen ő hozzá feleségül. 
A 40 év körüli asszony — természe­
tesen — mosolyogva utasította el a 21

JEGYZETEK A HÉTRŐL.
A nagy különbség.

Búza Barna szerdára megint hu­
morizált. A maga módján, olyan for­
mán fanyarul, amit egykoron való 
képviselőnktől nem is vehetünk rossz 
néven. Az esztendők sietve szállnak 
és Búza Barna a maga hazafias he­
vületeivel a parlamenten kívül ma­
radt. És az aranyjuezi szép napokat 
nehéz elfelejteni: minden dicsőségbe 
nagyon beletépett a múlt esztendő 
júniusa és értjük a keserűséget, ami­
vel Búza Barna sírja vissza nap-nap 
után a mandátumot

Szerdára azonban — óvatosan 
elkerülve a már megszokott sablono­
kat — olyan ördöngős praktikákkal 
állt elő az ügyvéd ur, amik előtt meg 
kell bökkennünk. Megállapítja hogy 
a főispán odaakarta állítani a megye- 
gyűlés színe elé Kazy Józsefet és 
úgy kívánta véle learattatni athozsa- 
nákat. Es bizantinizmust és szolga- 
lelküséget emlegetve, azzal áll elő a 
mi helyi jelesünk, hogy arra még 
nem volt példa, hogy a törvényható­
sághoz tartozó kormányférfi megje­
lent volna a megyegyülésen és. annak 
ott ünneplést rendeztek volna. Hát 
megnyugtatjuk Búza Barnát: hiába­
való minden háborgás, erre most sem 
volt példa. Kazy József nem vett 
részt a törvényhatóság tanácskozásá­
ban s a főispán sem akarta oda állí­
tani az államtitkárt a megyegyülé

Minden valódi doboz 25
tin de n tablettán rajta jván e.kót^saó Szereti egészségét ?

Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak.

Ki ne tudná, hogy utólérhetetlenül legjobb 
hashajtó a világhírű

PURGO-BAYER

Minden valódi oboz 25 darabot tartalmaz.
Min den tablettán rajta |van e^kótjeaó

Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak.
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színe elé: egész egyszerűen Búza 
Barnának káprázatai voltak — a maga 
hatalmi igyekezetei szerint való — 
és mert a lényekbe ezúttal sem ka­
paszkodhatott belé, hát — s ez az 
úgynevezett hasból való újságírás 
föltevésekkel állt elő. Azzal azután 
nem törődik, hogy föltevései sorra 
csődöt mondanak és minden disszo­
nancia, amit a szerdai nap históri­
ájába akart belevegyiteni, csak azon 
való kesergés kíván lenni, hogy Kazy 
József, mint az újhelyi választókerü­
let képviselője lehetett a Hegyalja 
hathatós segítségére.

Pedig hát a tények minden 
buzabarnánál is ékesebben beszélnek. 
A hatszázezer koronát megkapta a 
Hegyalja és sorra fog következni az 
akció, mely gyökeres változásokat 
hoz majd Tokaj-Hegyalja életébe. Es 
tudva midnezt és számolva azzal a 
bizonysággal hogy éppen a Kazy Jó­
zsef közremunkálkodása folytán lö­
szén a kormány az élet ellenében 
való küzdelmeinkben a segítségünkre, 
ha kissé furcsán fest Búza Barnának 
az a megállapítása, hogy ne legyünk 
olyan büszkék a 600 ezer koronára, 
mert az ő képviselősége idején We- 
kerle nem 600, de 1 millió 200 ezer 
koronát Ígért. Azt azonban elfelejti 
megírni az ügyvéd ur, hogy csak 
ígért és nem adott. Es itt a különb­
ség.

Kérdőjelak.

A derék Sirius, akit polgári né- 
Vargha Lászlónak hívnak, megjósolta 
hogy milyen lesz az uj év. Főbb vo­
násaiban itt adjuk a jövendőmondást;

Január hónapban az időjárás csa­
padékos jellegű lesz. Eső, köd, ke­
vés bó. Februárt, mondhatom, hogy 
egy szép téli hónapnak számíthatjuk. 
Nappal enyhe, éjjel erősebb fagyok 
várhatók. Március borult, ködös, 
esős, nedves hideggel fog eltelelni 
A szokásos márciusi hó elmarad. Áp 
rilis hónap oly veszedelmesnek és 
kritikusnak Ígérkezik, hogy már né­
hány év telt el, de ilyen még nem 
volt. Májusban több nap szeszélyes­
nek Ígérkezik és az első fele hűvös 
jellegűnek mondható, de még májusi 
hónapokban is láthatók lesznek a 
hópelyhek, különösen a hegyes vidé­
keken, 9. és 16. között zivatarok és 
jégcsapadékok várhatók. Júniusban 
szép és kedvező idők várhatók. Ju­
lius elég szép és kedvező időjáráso­
kat igér, de azért nagyon sok eső­
zésre nincs kilátás. Augusztusban 
helyenként igen szép és meleg idők 
várhatók, kevés lesz az eső. Szeptem­
beri időjárásunk igen változónak Ígér­
kezik, de azért jobban száraz jelle­
gűnek fog bizonyulni. Októberben 
szép őszi idő ígérkezik. November,
0z egy veszedelmes és kritikus hónap 
lesz. \ iharos szelek, északkeletről 
havazások várhatók. December esős, 
ködös és kevés zavazást igér. Kemény 
hidegtől és nagy havazástól kevésbbé 
kell tartanunk.

Ez az 1911. esztendő egy silány 
kitikus esztendő, amelyre sok lesz, na-

S°k *esz aPanasz. Bő termés nem 
várható, csakis egy közepes, de több 
helyen még az sem lesz.

már túlhaladta a húszezret, mig 
most bele kell nyugodnunk, hogy 
húszezren innen vagyunk. Igaz, 
hogy nehány százzal csak, de még

hírek.

Ujhely népessége. A népszám­
lálási adatok most vannak 

feldolgozás alatt s a városnak — az 
utolsó 10 esztendőn belül bekövet 
kezeit fejlődéséről — nehány hét 
múlva kapunk csak tiszta képet. 
Hozzávetőleges megállapítások sze­
rint Ujhely lakosságának száma: 
19585, mig 1890-ben 16307 volt. A 
szaporodás számszerűleg tehát 3278, 
a lakosságnak jelenlegi számának 
mintegy 16 százaléka. Eredmény­
nek mindenesetre szép ez a szám 
de egy nagy csalódást hozott. A 
legutóbbi kimutatások után indulva, 
azt hittük, hogy Ujhely lakossága

is innen . ..

— Kazy József Ujhelyben. Kazy 
József fölnmivelésügyi államtitkár, a 
sátoraljaújhelyi választókerület ország- 
gyűlési képviselője a csütörtöki napot 
Ujhelyben töltötte. Este Meczner Gyu­
la főispán képviselőnk tiszteletére 
nagysikerű vacsorát rendezett, melyen 
a város vezető emberei közül sokan 
vettek részt. Az államtitkár és a kísé­
retében megjelent miniszteri tanácso­
sok péntek reggel hagyták el Újhelyi.

— Uj orvostudor. Ifj. Eiszen- 
mann Oszkár, id. Eiszenmann Osz­
kár pénzügyigazgató fia az orvosi 
szigorlatokat kitüntetéssel téve le, ma 
délelőtt avattatott a budapesti kir. 
tud. egyetemen az összes orvosi tudo­
mányok doktorává. Az alig 24 éves 
tehetséges orvostudor szülei és roko­
nai ez alkalomból Budapesten jönnek 
össze és szükebb családi ünnepély 
keretében ünnepük meg a családot 
ért örvendetes eseményt.

— Az ág. ev. püspökség. A Ze- 
lenka Pál halálával megüresedett ág. 
ev. püspöki állás betöltése kapcsán, 
a merészpataki egyházközség Ma- 
ternyi József esperesre adta a szava­
zatát.

— Búcsú bankett dr. Kontz Endre 
tiszteletére. Abból az alkalomból, 
hogy dr. Kontz Endre főispáni titkár 
saját kérelmére Győrbe helyeztetett 
át, barátai és tisztelői folyó hó 24-én 
este 8 órakor a „Magyar Király“ 
szálló udvari termében összejönnek, 
hol egy bankett keretében vesznek 
búcsút a köztisztelet és szeretetben 
álló főispáni titkártól. A banketten 
résztvenni szándékozók az aláírási 
ivén jelenthetik be részvétüket.

— Politikai párbaj. A képviselő­
ház csütörki ülésének folyama alatt 
Kovács Gyula országgyűlési képvi­
selő beszéde közben a karzaton ifj. 
dr. Molnár Viktor, az olaszliszkai vá­
lasztókerület országgyűlési képviselője 
höigyismerőseinek a kérdésére tréfás 
megjegyzést tett a szónokló Kovács 
Gyula képviselőre. A szomszéd szék­
ről ekkor felmelkedett egy ur és 
Molnár Viktornak bemutatkozván, azt 
mondotta, hogy ő Szúnyog Mihály, 
testvére Kovács Gyulának és kérdőre 
kell Molnár Viktort a fivéréről tett 
megjegyzése miatt vonnia. Molnár 
Viktor a hölgyekre hivatkozással 
későbbre adott találkát Szúnyog 
Mihálynak, aki erre lement a képvi­
selőház folyosójára és fivérének, Ko­
vács Gyula képviselőnek, mikor ez 
beszédét befejezte volt, közlést tett a 
dologról. Kovács Gyula segédei 
Palugyay Móric és Justh János 
országgyűlési képviselők által magya­
rázatot kért ifj. Molnár Viktortól, 
aki arra való hivatkozással, hogy 
tréfás megjegyzésről volt szó, késznek 
nyilatkozott az eseten sajnálatát ki­
fejezni. Kovács Gyula segédei azon­
ban ezzel nem érték be és fegyveres 
elégtételt kértek. Molnár Viktor szin­
tén megnevezte segédeit Vojnich 
Sándor és Szász Pál országgyűlési 
képviselők személyében. A segédek 
már a kora délutáni órákban tanács­
kozásra ültek össze és elhatározták, 
hogy a felek kardpárbajt vívnak. Á 
kardpárbaj öt órakor meg is történt 
a Rákosi-féle vivóiskolábau. Az első 
összecsapás eredménytelen volt. A 
másodiknál Kovács Gyulát nyakán 
érte a vágás, amely azonban a ban­
dázsról lesiklott. A harmadik össze­
csapásnál Kovács Gyulát homlokán 
érte egy erős vágás. A felek kibé­
kültek.

A nőegylet táncmulatsága. Az 
izraelita nőegylet ma esti táncmulat­
sága iránt minden felőlről a legteL 
jesebb érdeklődés nyilvánul. A hang­
verseny programmja annyiban mó­
dosul, hogy Sarkadi Aladár helyett 
Ferenczi Károly, a Vígszínház mü- 

; vésze jön le Ujhelybe.

— Előléptetés. Az igazságügy­
miniszter Faller GyulaJ törvényszéki 
irodaigazgatót jelen állásában való 
meghagyása mellett IX dijosztálybeli 
irodaigazgatóvá nevezte ki. Az elő­
léptetés Hírét Ujhely társadalma ro- 
konszenvvel, szívesen vette tudo­
másul.

— A szabad líceumból. A szabad 
líceumban vasárnap dr. Chudovszky 
Móric kórházi igazgató fog vetítéssel 
kapcsolatban előadást tartani „A fer­
tőző betegségekről."

— Összeégett leány. Egy iszo­
nyúan összeégett leányt hoztak be e 
napokban a helybeli Erzsébet köz- 
kórházba. A fiatal 16 éves leány Ur- 
bán Erzsébet sárospataki cseléd, aki 

! saját vigyázatlansága következtében 
testén olyan égési sebeket szenvedett, 
hogy folyó hó 16-án, mielőtt még a 
rendőrhatóság részéről a szerencsét­
lenség körülményeire nézve kihall­
gathatták volna, iszonyú kinok kö­
zött kiszenvedett.

— A zemplénvái megyei kaszinó 
rendes évi közgyűlését f. é. január 
hó 29-én d. u. 4 órakor fogja saját 
helyiségében megtartani.

— A lopott oklevél. Január első 
napjaiban Karásznán Kéhler Pál ág. 
ev. tanítónak az iskolaépületben levő 
lakását egy ismeretlen egyén feltörte 
és mintegy 150 korona értékű ruhán 
kívül ellopta a tanító oklevelét is. A 
betörő ott nyomban át is öltözött; 
otthagyott rongyos ruhájában a nyo­
mozó csendőrök két összetépett iratot 
találtak, melyek segítségével körözik 
az oklevél alapján most már minden 
bizonnyal önhatalmúlag tanítóvá avan­
zsált csirkefogót. Valószínűleg facér 
borbély legény volt a tettes, aki 
előző napi vándorutján a község 
több korcsmájában korhelykedett.

— Farsang. A sátoraljaújhelyi 
katholikus olvasókör ez idei zártkörű 
táncmulatságát folyó évi február hó 
2-án, a városi színházban fogja meg­
tartani. A mulatság iránt, mely egyike 
szokott lenni a farsang legsikerültebb 
mulatságainak, városszerte általános 
érdeklődés nyilvánul.

— Szerencsétlenség a cukorgyár 
ban. A szerencsi cukorgyárban a múlt 
napokban csaknem végzetes kimene­
telű baleset érte Kanyuk István cu­
korgyári 16 éves munkás-fiut. Vasúti 
kocsikon salakot szállított több társá­
val együtt a gyár telepén, amidőn 
olyan szerencsétlenül jutott a kocsik 
közé, hogy fején életveszélyesen meg- 

! sérült. A megsérült munkás-fiut előbb 
a cukorgyár kórházában helyezték el 
gyógykezelés végett, de mivel álla­
potában nem állott be javulás, e na­
pokban behozták a helybeli közkör- 
házba. Állapota válságos.

-- Megrugta a ló. Dazó Mihály 
legenyei származású, 9 éves fiúcska 
a minap lovat ment itatni a kútra. 
Miközben a lovat az utcán vezette, 
eSJ pajkos fiú a lovat megriasztotta, 
a mitől az megbokrosodott és a mel­
lette haladó kis fiút úgy megrugta, 
hogy kórházba kellett szállítani. Most 
az Erzsébet közkórház sebészeti osz­
tályán ápolják.

— Olyan egyének, akik sokat 
ülnek és kevés mozgást végeznek, 
majdnem mindannyian nehéz széke­
lésben szenvednek. Egy fél pohárnyi 
természetes Ferencz Jozse/’-kescrüviz 
reggelen kint éhgyomorra használva, 
megszünteti a bél és renyhesógót 
anélkül, hogy más orvossághoz kel­
lene folyamodni. A „Medical Mirror" 
cimü amerikai orvosi szaklap ezért a 
következőket Írja: „A természetes 
Ferencz József-keserüvizre minden 
székrekedés meggyógyul.

— Korcsmárosok és juhászok 
harca. Stark Izsák és Künzler Sámuel 
vajdácskái korcsmárosok a Bibére 
alatt, kerékkel elütöttek egyet a juh- 
nyájból, mire a juhászok azzal fenye­
gették meg őket, hogy visszatérőben 
vigyázzanak a bőrükre. Stark Izsák 
nem fél a maga árnyékától, a városban 
magához is vette a „biztatót." A Long

alatt mar várták a juhászok s mire 
odaértek a korcsmárosok meg is kez­
dődött a háború. Günzler több sebből 
vérezve bukott el. Stark megsérült 
társát védekezés közben szekérre se­
gítve, a túlerő ellenében futva mene­
kült. Mire a bereckii hidasban a folyó 
parttól beljebb 4—5 méterre kerültek 
már, nyomukban a parton termett 
ismét felgyürkőzve a négy juhász­
legény. Nem tehettek egyebet, mint 
hogy néhány cifra, káromkodó mon­
datot küldtek az egérutat nyert korcs­
márosok után. Günzler 2 hónapi fek­
vésre szólló „vizi report“-tal a birto­
kában, bűnvádi feljelentést tett a ju­
hászok ellen.

— A hálószobák réme, a polos­
kák kiirtása eddig a lehetetlen dol­
gok közé tartozott. Mióta azonban a 
Lőcherer Cimexinnel történtek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexiu nem­
csak az élő poloskát pusztítja el nyom­
ban, de Cimexin hatása folytán a 
peték rögtön kiszáradnak és többé 
nem kelnek. A Cimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit: nyomot 
vagy foltot nem hagy. Moly ellen pá­
ratlan szer, Kapható : Lőcherer Gyula 
gyógszertárában Bártfán és Hrabéczy 
drogériájában Sátoraljaújhelyben.

üdít -gyógyít

BAKTERIUM-MENTES
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál hngykó és fövónykópzódós- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek huru- 
tos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár: 

Január 22. d. e. 10 óra.
Tőketerebesi Takarékpénztár: Ja­

nuár 25. d. u. 4 óra.
Központi Takarékpénztár Sátor- 

toraljaujhely: Január 29. d. u. 3 óra.
Megyei Általános Bank Sátor­

aljaújhely : Jan. 29. d. e. 10 és fél óra.
Tokajvidéki keresk. és gazd. bank 

Tokaj: Január 29. d. e. 11 óra.
Bodrogközi Takarékpénztár Ki- 

rályhelmecz: Január 31. d. e. 10 óra.
Sátoraljaújhelyi Polgári Takarék­

pénztár: Febr. 2. d. u. 3 óra.
Sátoraljaújhelyi Népbank mit Ta­

karékpénztár : Február 2. d. e. 11 óra.
Sátoraljaújhelyi kölcsönös öns. 

hitelszövetkezet: Febr. 5. d e. 11 óra.
Zemplénmegyei keresk. termény 

és hitelbank Sátoraljaújhely: Február 
8. d. e. 10 óra.

Tok aj hegyaljai Takarékpénztár 
Tokaj : Február 12. d. e. 10 óra.

Sztropkói Takarékpénztár: Febr. 
12. d. u. 3 óra.

NYÍLT TÉR.*) 

Tudomásul.
A városban tendenciózusan ter­

jesztett hírekkel szemben a vevőkö- 
sz'ves tudomására hozom, hogy 

a fechön Sándor és Barna D. cég 
üzletét átveszem s azt jelenlegi he- 
yiségében uj árukkal felszerelve, a 
kor igényeinek mindenben megfele­
lően február második felében meg­
nyitom.

Barna Dezső.
•) E rovat alatt közlöttekórt nem vállal 

felelősséget a Sxerk.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Bála.
Főmunkatárs: Majtényl Géza. 

Helyettes szerkesztő: Roboz Hugó.
Lap tulajdonos : Éhlert Gyula.
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V. 221/8. 1908. szám.
Árverési hirdetmény.

Alól írott bírói kiküldött, mint vég­
rehajtó ezennel közhírré teszi, hogy 
Guttmann Ignácz varannói lakos 
végrebajtatónak, meg nem nevezett 
agyagospataki lakos végrehajtást szen­
vedett elleni 117 korona s járuléka 
iránti végrehajtási ügyében végre­
hajtást szenvedettnél lefoglalt s 1124 
koronára becsült 2 db tehén, szesz, 
termény, több rendbeli szobabútorok 
stb.-ből álló ingóságok nyilvános bírói 
árverésen eladatnak s árverési határ­
időül 1911. évi január hó 26 ik 
napjának délutáni 3 órája Agyagos­
patak községébe, végrehajtást szen­
vedett lakásához kitűzetik s ahhoz a 
venni szándékozók azzal hivatnak 
meg, hogy a fenti napon, órában és 
helyen Guttmann Ignácz varannói 
lakos egy másik 131 kor. s jár., to­
vábbá Hoffstátter G. budapesti bor- 
kereskedő hátrálékos 10 kor. követe­
lése tekintetében is meg fog az árve­
rés tartatni.

Kelt Varannón, a kir. járásbiró- 
ságnál, 1911. évi január hó 8-án.

Sztankó László,
kir. jb. irodatiszt, 

mint kik. végrehajtó.

jte vásároljunk

reked tseg, einyaikaao- 
d&s, hurut, köazvény és | 
Bzamárköhögós ellen, 
mint a finom zamatu

KAISER-féle

Mell-Caramellát
,Három Fenyő* 

jegy gyei.
véd-

cnnn köziegyzőüeg hite-
UkJllU testet bizonyítvány i 

orvosok és privát j 
egyénektől tanúsítja a biz-1 
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. I 

Egy doboz 60 fillér. 
Kapható: Hrabéczy Kál­
mán drogériájában, Wid- 
der és Rreichard gyógy- j 

szertárában 
Sátoraljaújhely.

BerbEadó lakás.
Egy uj modern 5 szobás lakás, 

fürdő- és 2 előszobával, konyha, 
kamara, mosó konyha, borpince, 
egyéb_ mellékhelyiségekkel és 
kerttelfegyütt május 1-től kiadó.

Bővebbet Andrássy-utcza 35. 
szám alatt.

• IIA VALÓDI"
KAUCSUKSAROK

Szőlőoltványok
szőlővesszők s finom érn.elléki borok
beszerzésére legmelegebb ajánljuk a 
legjobb hírnévnek örvendő

Sziics Sándor Fia
szőlőtelepét Bihardiószegen.

Képes árjegyzéket tanuságos tar­
talommal ingyen és bérmentve. Ezen 
árjegyzéknek egyetlen házból sem sza­
bad hiányozni, mert sok, mindenkit ér­
deklő dolgot tartalmaz. Tehát senki el 
ne mulassza egy levelező lapon kérni.

Olcsó ár, pontos kiszolgálás.
Több ezer elismerő levél.

—.... Készeit: 3 millió. —

Zonfioratulajflouos urak
b. figyelmébe!

Zongorahangolást négy koronától 
feljebb ; javítást, bőrözést, hurozást és 
levágást olcsón vállalok. — Használt 
jó vagy roszkarba lévő, hosszú vagy 
rövid zongorákat megvételre keresek. 
Előjegyezni lehet Szabó és Trócsányi, 
valamint Lőwy Adolf zenemükereske- 
déseibe és lakásomon Apponyi-utcza 
32. szám. — Zongora-leczkét natúrból 
felnőtteknek is, havonta 10 koronáért 
adok. Becses pártfogást kér

Guna Gyula
zongora-hangoló, 

Sátoraljaújhely, Apponyi-u. 32.

5 szoba és mellékhelyiségek­
ből, istálló, kocsiszín és kertből 
álló lakás folyó évi május 1-étől 

I b r bérbeadó.
lütJKSliSe Czime kiadóhivatalunkban tud­

ható meg.

Bérbeadó 

*flF* Ezen jóhirü cég motorai könnyű ke­
zelésük és nagy erőkifejtésük folytán az 
egész országban nagy elterjedésnek és 
közkedveltségnek örvendenek. "Tp®

A legújabb rendszerű motorcséplőkész- 
ietek, továbbá a legjobb benzin-, nyers­
olaj és szivógázmotorok, valamint teljes 

malomberendezések legolcsóbbhn

TREB1TSCH GYULA
motortelepén

Budapest, VI., Eötvös-utcza 42.
kaphatók.

Teljes jótállás! Könnyű részletfizetés! 
—— Árjegyzék ingyen! .

Eladó ház.
Sátoraljaújhelyben 5 szoba, 

2 pincze, jégverem és kertből 
álló családi ház — a tulajdonos 
távolléte miatt — eladó.

Czime megtudható e lap ki- 
adóhivatalában.

(Ügynökök dijaztatnak).

Schundaféle

czimbalmok
jutányos áron részletre is 

kaphatók

Sátoraljaújhely, Deák-utcza 3.

Eladó ház.
Kazinczy-utczai emeletes há­

zam, mely áll négy modern lakás­
ból, udvar és kertből, mely utóbbi 
háztelekuek is igen értékes igen 
jutányosán és a legkedvezőbb 
feltételek mellett eladó.

Tizenegy évig még állami adó­
mentes. — A házhelynek való 
telket külön is áruba bocsájtom. 
— Bővebb felvilágositás nyer 
hető dr. Székely Albert ügy­
védi irodájában Sátoralyaujhely, 
vagy a tulajdonos budapesti laká­
sán (I., Enyedi-utcza 18. II. em. 
3. ajtó).

Csapó Lajos.

KOZMETIKAI

gyógyintézet!
Fennáll 1892. óta.

Főorvos : Dr. JUTASSY JÓZSEF,
bőrgyógyász, egészségi an-tanár, az 
orvosi kozmetika legelső és legrégibb 

- — szakorvosa. =========
Sikereink titka, hogy tudományos 

alapon müködüuk.
Szépségrontó bőrbajokat gyorsan 

és biztosan meggyógyítunk. 
Elváltozott arcokat, eltorzult orro­

kat csinosra formázunk. 
Szépitőszereink házilag készülnek 

és ártalmatlanok.
Szépítő készleteink mindazon sze­

reket tartalmazzák, melyek az illető 
szépséghibák ellen valók, ezek:

Bőrápoló készlet
szerei a természettől szép, tiszta, nor­
mális arc és kézbőrét konzerválják, 
üdítik; a kényes, száraz, hámlós, 
durva, érdes, libabőrös, sömörös bőrt 
finomítják, puhítják, simítják ; a pe­
tyhüdt bőrt felfrissítik s megmentik 
a további fonnyadástól; a ránsokat 
eltüntetik. — Teljes készlet 10 K. 
Próbakészlet 5 K.

Bórgyógyiló készlet
a zsíros, fényes, kihevülő, könnyen 
piruló arcok ápolására (mattá tételére) 
szolgál; gyógyítja a bőratkát (mitesz- 
szer), a pattanást (vimmerli), a bőr- 
likacsokat (pórus), a túlságos izzadásí, 
vörös kezet, vörös orrot, fagyási fol­
tokat. Teljes készlet 10 K. Próba­
készlet 5 K.

Börkoptató készlet
szerei feltűnés nélkül használhatók ; 
hófohérré teszi a fakó, sárga vagy 
barna arcot, a szeplőt, májfoltot, gyö­
keresen elmulasztják. Teljes készlet 
10 K. Próbakészlet 5 K.

Bőrhámlasztó készlet
elmulasztja a tág bőrpórusokat a benne 
ülő évtizedes mitesszerekkel együtt; 
eltünteti a pattanások nyomait, a len­
csefoltokat és a kisebb sebhelyeket 
(himlőhely); leszedi a legmakacsabb 
szeplőt és májfoltot, a lángvörös ró­
zsapattanást és a kékes borvirágot is. 
A bőrhámlasztás körülbelül egy heti 
szobafogsággal jár, mert nagyon drasz­
tikus. Teljes készlet 10 K. Próba­
készlet 5 K.

Hajgyógyitó készlet
E%BBBBt3E3BBI3BBBBB®BBBBBBBBE!BBBilm b

1 Megyei Altalanos Bank i
m
El
El
El
El
El

részvénytársaság
SÁTORALJAÚJHELY.

B
S
S

Ib
B
IBElfogad betétet kamaozás végett.

H Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket j|
Ej Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). j|

| Folyó sznmlahitelt és ovadékot nyújt kedvező feltétellel |
0 Eszközöl 10-től 50 évig terjedő B
1 törleszteses kölcsönt 1

Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- jg 
jg jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre. g

@ Elvállal minden a bankszakba vágó megbízást. 0

I A Megyei Általános Bank részvénytársaság |
ra Igazgatósága. Q
^S[arararatgE3raE3E3E3BBB|EIBBBBBBB^BBBBB

I

haj korpa, hajhullás ellen s a haj nö­
vés erősítésére. Teljes készlet 10 K. 
Prőbakészlet 5 K.

Szörvesztö készlet
a felesleges haj növés (archajak) gyen­
gítésére és palástolására. Teljes kész­
let 10 K. Próbakészlet 5 K.

Hajfesték.
A hajfestés nagy gondot ad, mert a hajfesté­
kek közt kevés az ártalmatlan és megbízható. 
Dr. Jutassy főorvosunknak hosszú tapaszta­
latai alapján végre sikerült olyan hajfestéket 
előteremtenie, mely ez idő szerint a legtöké­
letesebb : tudniillik csak a hajat fogja, a fej­
bőrt nem, a fehérneműt nem piszkitja, ter­
mészetes szint ad, mely nem fakul és színek­
ben nem játszik, rendkívül tartós, a kezelés 
igen egyszerű, idegen segítséget nem igényel 
és sem a hajnak, sem a fejbőrnek nem árthat. 
Egy adag Dr. Jutassy-féle hajfesték ára hasz­
nálati utasítással 10 K. és kapható a követ­
kező színárnyalatokban: aranyszőke, sötét­
szőke, világosbarna, gesztenyebarna, fekete.

Aki a megfelelő készletet nem tudja 
megválasztani, annak személyesen vagy le­
vélben díjmentesen adunk felvilágosítást. 
gflF"" Dr. Jutassy-féle készletek s hajfestékek 
kaphatók minden gyógyszertárban és dro­
gériában.

FŐRAKTÁR:

KOZMETlKai GVÓGYIHTÉZET
Budapest, IV , Kossuth Lajos-utca 4. sz. 

Szétküldés utánvéttel. Kérjük pontosan meg­
jelölni, teljes vagy próbakészletet kívánatra 

különben teljes készletet küldünk.
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Versenytárgyalási hirdetmény.
A m. kir. földmivelésügyi miniszter ur rendeletére 

a Bodrog folyóuak Zemplén község alsó végétől a 3. sz. 
átvágás felső torkolatáig terjedő szakaszán 1911. évben 
végrehajtandó mederszabályozási munkálatokhoz szüksé­
ges 5561.8 m.3 rőzseszállitására nézve, a sátoraljaújhelyi 
m. kir. folyammérnöki hivatalnál 1911. évi február hó 
13-án d. e. 10 órakor nyilvános, zárt ajánlati verseny- 
tárgyalás fog tartatni. A versenytárgyaláson az ajánlat­
tevők, vagy azok képviselői jelen lehetnek.

Az ajánlati feltételeknek megfelelően s kizárólag 
az ajánlati minta szerint kiállítandó és felszerelendő 
ajánlatok a kitűzött napon d. e. 9 és V2 óráig a hivatal 
főnökénél nyujandók be.

Az ajánlati feltételek, a kötendő szerződés mintája 
és az annak kiegészítő részét képezendő általános és 
részletes feltételek a sátoraljaújhelyi m. kir. folyam- 
mérnöki hivatalnál a hivatalos órák alatt megtekinthetők 
és ugyanott szerezhető meg az ajánlati minta is.

Sátoraljaújhely, 1911. január hó.

J£ kir. folyammérnöki hivatal.
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Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

úgy cserébe, mint részletfizetésre kap­
hatók, továbbá zongora hangolás és 
javításra előjegyzések eszközölhetők
Udvardi Szaniszló utódánál
Sátoraljaújhelyben. (Dr. Szepessi-ház.)

r layMle „ágfiolí TstiighnBtH5trw
8 legjobbak!
mindenféle
magvaknak.

•**
Egyforma

kivetés

éMyM

Hsál®* s. L' .tr *, YÁ'C-.amío&ÉZ. íadv&dSSLisi í: vlk

Évek óta leg­
jobban bevált. 

Erőteljes 
szolid szer­

kezet.
Legegyszerűbb 

beállítás és 
kiürítés.

fliapittatütf 187Z.IMAYFARTH PH. és Tsa.[Wlmtó$
gépgyárak, vasöntödék és gőzhámorok

BECS. II./l TABORSTRASSE 71.
Kimerítő képes árjegyzéket ingyen. Képviselők és viszontelárusitók kerestetnek.

EGGED EMULSIG
csak e védjegy gyei valódi.

l >Zi «gp*V ..JSÚvA-j, *•>.

Mind n szülő adjon híd--: időszakban gyér- B 
mekeinek EGGER EMULSIÓT, mert ez erő­
síti a gyermeket, előmozdítja a csontképző­
dést, fejleszti és tápiá ja. Hatásos ellenszere 
a köhögésnek, gyomorrenyheségnek. Megbe- 
becsülhetetlen fogzás idején. Hírneves orvosok 
ajánlják, mert a legjobb csukamájolaj prepa­
rátum, nincs kellemetlen szaga, jóízű, köny- 
ny. n emészthető és elejét veszi a különféle 
gyermekbetegségeknek.
Egy üveg ára 2 kor., a gyógyszertárakban. 
Postán 3 üveget bérmentve 6 kor.-ért a pénz 
előzetes beküldése mán vagy utánvéttel küld :
„Nádor gyógyszertár" Budapest ÜL, üáczi-körut 17.
Kapható : Yarannón Gaái Sándor, Homonnán Fábián

Arnold gyógyszertárában.

Si&zss

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

Réihyp'etrtelú cukorkánál
vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 60 tiller.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

egy keményfábol épített disznó­
ól, melynek tetejében egy fa­
zsindellyel fedett tyúkketrec van. 
Bővebbet Deák-utcza 3. sz. alatt.

5peciaii3fa

GES» űliCH,

BUDAPEST, IV., Koronaherczeg-utcza 17.
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott képes 

árjegyzék ingyen és bérmentre.
Alapítva 1878. Telefon 13—7d.

KELETI Jcs. és kir. szabad, 
sérvkötők és test- 
. egyenesítő gépek 

gyára.

Cs. és kir. szabadalm.
sérv kötők
pneumatikus gummi 
pelottával. Haskötők 
hölgyek és urak részé­
re minden altesti be­
tegség és lógó has el­
len. Gummi görcsér 
harisnyák. Mülábakat 
és mükezeket amputál 
tak részére, testegye- 
nesitő-, járó- és -tám- 
gépeket, mű- és tá­
masztó fűzőket, egye­
nestartókat ferdénnőt- 
tek részére, valamint 
a betegápoláshoz tar­
tozó összes czikkeket 
készít a technika leg­
modernebb elvei sze­
rint, legjutányosabb- 
gyári árak mellett

Mi a

Dr. Oetker-féle

sütőpor ?

Védjegy.

Égy

Oetker.

Dr. Oetker-féle sütőpor |
egy tökéletes, hygienikus, az orvosok által 
legmelegebben ajánlott élesztőpótszer !

Egy csomag ára 12 fillér és egy V2 
kg. számára szolgáló élesztőerőt tartalmaz.

t Mindenütt a legjobb fűszer és drogua- 
üztetekben a számtalanszor bevált recep­
tekkel egőetemben kapható.

Védjegy: „Horgonyt6

Drezdai Motorgyár Részv.-Társ.
Németország egyik legrégibb és leg­

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Benzin , Nyersolaj-, Gáz-, Petroleum-
motorokat és lokomobilokat
~ valamint Szivógázmotorokat.

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
Egyetemes generátorunkkal

a tényleges lóerő
óránként 1 fillérbe kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teróz-kömt 41. 0 Telefon 12—81.
Legmesszebbmenő jótállás I Kedvező fizetési feltételek.
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BBUNN EONIGSFELDI GÉPGYÁR MOTOROSZT ALVA
a Monarchia legelőkelőbb gyára J =■■_ .■ __  Egyedárusltó: ABELES EMIL Budapest, V., Váosi-út 14.

Benzin
Nyersolaj
Szivógáz
Diesel
Locomobil

JÉGGYÁR és 
HŰTŐ-TELEPEK

városok, tejgazdaságok, 
hentesek, czukrászok, 
szállodák, kórházak, 

serfőzők stb. részére.
Teljes transmissiotelepeli, gőzgépek, gőzkazánok ás egyéb gépészeti berendezések.

1—600 lóerőig.
Teljes oséplőgarnlturák és malomberendezések.

V

Alacsony és magas nyomású

gőz-, transmissió-, villany- vagy 
motorüzemre bármely vízellá­

tási és ipari czélra. g
Fűrész- és famunkáló-gépek

fűrésztelepek, asztalosmühelyek 
teljes berendezése.

Költségvetés, árajánlat és mérnöklátogatással díjmentesen szolgálok.

meghívó.

B Sztropkói Takarékpénztár H.-T.
t. részvényesei

1911. évi február hó 12-én délután 3 órakor
a városháza nagytermében tartandó

¥1. évi rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Napirend:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, 

az évi zárszámadások és mérleg előterjesztése, megál­
lapítása és a felmentvény megadása.

2. A tiszta nyereség felosztása iránti határozat- 
hozatal.

3. A kilépett három igazgatósági tag választása 3
évre.

4. Esetleges indítványok.
Sztropkó, 1911. január hó 4-én.

fiz igazgatóság.
Kivonat az alapszabályokból:

25. §. Azok a részvényesek, kik a közgyűlésen résztvenni 
óhajtanak, kötelesek részvényeiket a hozzátartozó még le nem 
járt szelvényekkel együtt, legkésőbb három nappal a közgyűlés 
megtartása előtt a társaság pénztáránál letenni.

m'Mn Mi/ mű

Hői szabászati és varrótanfolyam.
Értesítem Sátoraljaújhely és vidéke úri hölgyközönségét, 

hogy a Deák-utcza 63. sz. alatt, társulva özv. Valkovszky Elekné 
úrnővel

Bői szaktan és tarrítaafolyait nyitok, g
Az első fővárosi szabászati intézetben nyert képesítésem 

folytán elvállalom úri hölgyeknek a franczia és angol szabászat, 
valamint varrásban való teljes kiképzését.

A tanfolyam alatt a növendékek maguk készíthetik el a 
saját és hozzátartozóik toilette szükségleteiket.

Vidéki növendékek bennlakásra is elfogadtatnak.
Bei Tatásokat elfogad d. e. 10—12, d. u. 3—5 óra között 

és bővebb felvilágosítással szolgál: özv. Valkovszky Elekné 
úrnő Deák-utcza 63. szám alatt.

Tisztelettel grakenhofl yimclia.
»i/ Ml/ >11/ >11/ Ml/ >11/ >11/ >11/ >11/ >11/ >11/ >11/ >11/ >11/ kit/ *H/ *11/ M MR >H/MlAU'

0

Fűkaszáló aratógép és földmívelö eszközök ===== gyára.
Toronto, Eszakamerika.

A világ legjobb gyártmányai.
W Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a -*8

Massey Hams.G= R-.T.
Budapest, 'G, Allzoimán^-u. 23. sz

gB0BB0B00B0BBBBBIBB0BBBBBB000i|
g Wilhelm Heicrik utóda S

0 bntorfahtár. BLUM GÉZA függöny áruház. 0
^ ===== SÁTORALJAÚJHELY. |1
0 0
| eljes lahberendEZÉSBli: |
0 hagoni- és palisander fából készült bútorokból. 0
0 sg Vas- és rézbutor. gj
0 = MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. = 0
B 0gj heti részletfizetésre. jg

0 GYERMEKKOCSIK S
0 0
gj legújabb és legfinomabb kivitelben. gj

0 Torontáli, Szmirna, Tilim és hollandi szőnyegek 0
0 nagy raktára. 0
0 0g Csomózott szőnyegek készítését bármely színben és méretben elvállalok, g
0

0
0
bI
b

FÜGGÖNYÖK, AGYTER1T0K
nagy választékban.

Applikált store, bonne—femme, vittáge

D-u-ipla, ág"3rtexitő35:.

0
0
0
0
0
0
0jgj Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó gj

B
B
bI
b
U

munka készül. b
0

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok. 0
ibbbbbbbbbbb!
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meghívó.
A Sátoroljaujllielyi Polgári Takarékpénztár

és Hitelegylet
t. ez. részvényesei tisztelettel meghivatnak

1911. évi február hó 2-án délután 3 órakor
az intézet saját helyiségében tartandó

XXXIX. évi

rendes közgyűlésre.
Tárgyalási sorrend:

1. Jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag választása.
2. Az igazgatóság évi jelentése.
3. A felügyelő-bizottság jelentése. , , fplmprt-4. Az igazgatóság és felügy .-bizottság részere a fe

vény megadása feletti határozat. wárnyat
5. Az 1910. évi mérleg és osztalék feletti határozat.
6. Esetleges indítványok.
Az igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentés, valammt 

az évi zárszámadás nyolez nappal a közgyűlés előtt az intézet 
helyiségében megtekintés végett kifüggesztett.
A részvényesek figyelmeztetnek az alapszabályok következő

szakaszára:
43-ik szakasz. A közgyűlésen résztvenni óhajtó részvénye- 

sek tartoznak részvényeiket a szelvényekkel egy _ |
a közgyűlés megkezdése előtt az intézet igazgatóságánál íe.e
teményezni.

Kelt Sátoraljaújhely, 1911. évi január hó 4-én tartott igaz- 
gatósági üléséből. Az igazgatóság.

MÜLLER DEZSŐ
SELYEM- ÉS SZÖVET-ÁRUHÁZA 

SATORALJAUJHELY. Rákóczi-utca 6. (Matyasovszky-féle ház)

Állandóan nagy választék:

alkalmi ruha-kelmékben,
török és sima gázokban,

selymeit, női szöveteit, csipkéit,
r ■y.ís.a,diesels 

legújabb színházi schálok stb.-ben.

Feltűnő olcsó árak :
egy ruhára való selyem 26 kor., egy egész 
kosztüm a legújabb női szövetből 9 kor., 
hímzett vászon ingek 7 kor.-tól 12 kor.-ig, 
schiffon és batiszt ingek 2 kor.-tól 6 kor.-ig 

a legújabb kivitelben, 
tssi

Rumburgi vásznak, schiffonok és kana- 
vászok a legjutányosabb árban!

Hirdetmény.
r**rá é r-
0 3121/1910. szám.
0 
0 
0 
0
1 Sárospatak község képviselőtestülete i

ti tartott rendkívüli közgyűlésében 55. kgy. 1219/1910., vajam «0 , 0040 K/1910sz a hozott határozatával a sárospataki Hidut- 0
0 Lginak 1911 évi máiczius hóban megkezdendő és 3 hónap illetve g 
0 90 munkanap alatt befejezendő rendezését, illetve kiépítését jgj
0 kor 13 fillér összeg erejéig engedélyezte. iqll KI
a k ' A fent említett munka kivitelének biztosítása czeljábol az 1911. öi firnár hó 22-napjának délelőtt 10 órájára Sárospatak város 0 
§ városházán tartandó zárt ajánlati egységáras versenytárgyalás hirdet- 0 
0 tetik. A versenytárgyaláson az ajánlattevők vagy azok igazolt P jgj
0 VlSelÖl versen^eznfóhajtók felhivatnak, hogy a fentebbi munkálatok 
0 végrehajtásának elvállalására vonatkozó szabályszerűen kiállított, pe- § 
tgg csettel lezárt, sértetlen borítékban elhelyezett ajánlatunkat, az ajánlati 0 
íá egységárakkal szerkesztett költségvetéssé együtt a kitűzött nap d. e. gj 
0 iS ór|iáig a nevezett hivatalhoz köz-vetlenul vagy posta utján any- g. 
0 nyival is inkább igyekezzenek beadni, mivel a későbben érkézét e jg
1 átaíLs feltételekben előirt, az ajánlati 0

S tositékképes értékpapírnak Sárospatak város pénztáránál történt lété- gj
fS telét igazoló pénztári nyugta csatolandó. . ... 00 Oly pályázó, kinek a szóban forgó munkálat teljesítésére tor- g
0 vényes ‘képesítése nincsen, köteles ajánlatában ily kepesnessel bíró 
0 megbízottat megnevezni. A munkálatokra kulon-kulon és együttes 0

® aj in'Az^álamépitészeti hivatallal még üzleti összeköttetésben nem gj 
0 állott vállalkozók szállító képességüket es megbízhatóságukat illetékes gj 
0 kereskedelmi és iparkamarai bizonylattal igazolják. A város elöljáró- 
0 sága a beérkezett ajánlatok közül az árakra való tekintet nélkül
El szabad választási jogot tart fenn. . , , igejS A szóban forgó munkálatokra vonatkozó műszaki művelet és 0
S általános feltételek, ajánlati minta, Sárospatak város főjegyzői híva- 0 
0 falában a rendes hivatalos órákban naponként megtekinthetők. 0
g Sárospatak város elöljárósága. 0
Q Sárospatak, 19H. évi január hó 10-én. 0

0 Rácz Jenő s. k., Szabó Zsigmond s. k., g
0 főjegyző. városi főbíró. Q
P^y1^^tsvsiwiHiaWHggHBI00000000000!a^

HOFHERR ÉS SCHRANTZ
BUDAPESTI GÉPGYÁR 

ZEMPLÉNVÁRMEGYEI VEZÉRKÉPVISELETE.

Sürgönyczim :
diószeghy ék

Sátoraljaújhely.

Interurbán telefon szám: 112.

Diószeghy Pál és Társa
SATORALJAUJHELY, Kazinczy-utcza 4.

Ajánljuk az általunk képviselt elsőrendű gyártmányokat:

Elsőrendű gőzcséplő és motoroséplő kMsl^ek^pj^ csélokra^mlnden 
falta Közgépeket, valamint motorokat. Műszaki csikkeket mindennemű üzem­
hez. Vetögépeket, ekéket, rostákat, konkolyozókat, sze^skavágókaytovabbaj 
tárcsás boronákat, altalajtömöritöket, aratógépeket, gereblyéket.

A legfinomabb gépolaj, hengerolaj, motorolaj, tovote kenőos éa első 
rendű kocaikenöcsöt. - Szalonnát a legjutányosabban szállítunk.

Felveszünk élet- és tűzbiztosításokat.

Czégtagok: DIOSZEQHy PÁL és KELETI GÉZA.

’tSEPeuvíiSSs

8átoraija-Ujhely, nyomatott a „Zemplén" könyvnyomtató intéseiében.


